3. *Ludere & non serio rem mysticam agere videatur, qui modo in hunc, modo in illum expatiatur meteorismum.* Necessaria spernit, non necessaria quærit: Farinam pedibus, lutum tractat manibus. Utinam verò hi minutuli disputationes, ad animum sibi revoarent, quæ Thomas à Kempis, in suo nunquam sati laudato libello, de imitatione Christi, hac super re meditate quondam differuit: *Quid prodest tibi (en verba, ad gloriæ incertæ venatorem directa) alta de Trinitate disputationare, si careas humilitate, unde displices*

Trini-

Trinitati? Vere alta verba non faciunt sanctum ē<sup>o</sup> ju-  
stum; sed virtuosa vita efficit DEO charum. Opto ma-  
gis sentire compunctionem quam scire ejus definitionem.  
Lib. I. cap. I. Ac iterum: O, si tantam adhiberent dili-  
gentiam, ad extirpanda vitia, ē<sup>o</sup> virtutes inserendas,  
sicut ad movendas quæstiones, non fierent tantamala ē<sup>o</sup>  
scandala in populo, nec tanta dissolutio in cœnobiis. Cer-  
te adveniente die judicii, non queretur à nobis, quid le-  
gimus, sed quid fecimus; nec quam bene diximus, sed  
quam religiose viximus. Lib. I. cap. 3. Omittatur itaque  
subtilium, &c. si ita loqui licet, vermiculatarum quæ-  
stionum vanitas, quibus non pauci ingratissimis tor-  
quentur laboribus. Mysteria DEI sunt adoranda,  
non autem sophisticis argutiis excutienda.

4. Incomprehensibilia, suâ velle comprehendere sa-  
pientiā, temerarium. Quàm multa extra cognitionis  
nostræ sphæram, in hac mortalitate sunt sita? Præcla-  
re Nonnemo: Nostra scientia est verbum defectivum,  
cujus clausula hæc: Cetera desiderantur! Quid itaque  
curiosissime ac scrupulosissime perquiris, quæ tibi nul-  
la dantur ratione? Audiamus Lutherum, Evangelicæ  
veritatis acerrimum vindicem: Voluntatem DEI ab-  
seonditam investigare, ist den Wind mit Scheffeln messen/  
und das Feuer mit Wagen wägen. Vid. Sylv. sentent ex Luth.  
p. 105. Neq; prætereundus hic doctissimus Richardus  
Victorinus: Quid prodest (ita ipse ter quaterque be-  
ne) quæstionem movere, quam nolitis, aut non possitis  
solvere? Nonne hoc est cisternam aperire, ē<sup>o</sup> sine oper-  
culo

Dd 2

culo relinquere? Quid est ambiguitatis opacum, perplexionisque profundum, argumentando ostendere, quam puteum effodere, vel cisternam aperire? Ad questionem interpositam nullam solutionem reddere; sed quasi indis solubilem relinquere, quid aliud est, quam cisternam a pertam, & sine operculo relinquere. Sed si ceciderit bos aut asinus in eam, secundum legis praeceptum, Dominus cisterna reddet pretium jumentorum? Quid est bovem aut asinum in hujusmodi cisternam cadere, nisi simplices quosdam dubitationis laqueos incidere, & perfidia periculum incurrere? Si autem in scientia nostra periret anima pro qua est mortuus Christus, quale, quo, pretium pro illius multatione daturi sumus? Quae ergo explanare non possumus, aut nolumus, nonne melius est, tacendo praterire, quam veritatem obvolvere, & perfidia laqueos spargere? Lib. I. de Eman. c. 7. Finiam modestissima admonitione Laetantii, Ciceronis (ut vocatur) Christianorum: Sciat itaque, quam in epte faciat, qui res inenarrabiles querit. Hoc est enim modum conditionis sue transgredi, nec intelligere, quo usque homini liccat accedere. Denique cum aperiret veritatem homini DEVS ea sola scire nos voluit, qua interfuit hominem scire, ad vitam consequendam: Quae vero ad curiosam & profanam cupiditatem pertinebant, retinuit, ut arcana essent. Quid ergo queris, qua nec potes scire, nec si scias, beatior fias? Vid. Inst. lib. 2. cap. 4. in fin. Nervole Nonnemo: Wer mehr wissen wil als Gott ihn will lehren / der muß nothwendig den Satan zum Lehrmeister haben.

ben. Apostolus mysterium de Judæorum conversione ingressus, cum videret, esse imperscrutabile, in has erupit voces: *O profundas divitias, tum sapientia, tum cognitionis DEI!* Rom. II. 13.

5. Arcet à quastionibus inutilibus passim, in verbo suo, sacer spiritus. Stultas quastiones & genealogias & contentiones ac pugnas legales cohibe: sunt enim inutiles & vana, ita per Apostolum Tit. 3. 9. Et alibi iterum per eundem: *Noli altum sapere* Rom. II. 20. Et interjectis nonnullis: *Ne sapiat supra, quam oportet sapere; sed sapiat ad sobrietatem* Rom. I2. 3. Ad quæ verba Anselmus haud inconcinne: *Non plus sapere, id est, non plus inquirere, de occultis DEI, quam oportet; id est, quam ad fidem & religiosos mores pertinet; sed sapere ad sobrietatem, ut mens eorum non ebrietur, ut sensum perdat nimietate sapientia, dum in his, quæ supra vires humanae rationis sunt, se immerserit; sed moderato intelligentia poculo moderata sit.* Per Salomonem ita clamitat: *Scrutator majestatis opprimetur à gloria;* Wer schwere Dinge forschet / dem wirds zu schwer. Prov. 25, 27. Et nonne etiam per figuram, scientiæ intemperantiam fortiter ac efficaciter it refrænatum? Cur enim olim vetuit, ne Moses ad rubrum ardenteum; ne populus ad montem fumantem proprius accederet? Exod. 29. Cur, ne in arcam quis introspiceret? &c. Desine igitur male, & superflua, de DEO quærere; nec circa τὸ διότι nimis sis curiosus, quando τὸ ὅτι duntaxat Spiritus S. tibi revelavit. Liceat rationi

D d 3

Quomo-

*Quomodo B. Virginis proponere, ut scilicet instituatur; nunquam tamen impune Quomodo Saræ vel Zachariæ usurpabit, ut verbo Dominico, per incredulitatem, relugetur.*

6. *Non tam verba, quam fulmina sunt, qua Patrum primores adversus malignam & perniciem hanc animæ scabiem suo emiserunt tempore.* Chrysostomus dicit: Curiosus & nimis rerum divinarum perscrutator nihil proficit, nihil invenit præter ultimum supplicium, Homil. 23. in Joh. Hieronymus ad Lætam: Non rerum causæ; sed rerum Creator inquirendus est: Augustinus: Loqui volentes de DEI profundo, mersi sunt in profundum. De verb. Apost. Serm. 17. Ambrosius: Scrutari non licet superna mysteria: Licet scire, quod sit natus Filius; non licet; discutere quomodo sit datus. Illud mihi negare non licet; hoc querere metus est. Digito itaque compesce labellum. Spiramina ventorum ora sunt absque auribus; nos coram DEO aures esse debemus absque oribus; Prompti ad audiendum, tardi ad loquendum. Credentes vocamur non Rationales; Ergo sentiendum magis, quam intelligendum. Cave igitur ac iterum cave, O Antistes Ecclesiæ, ne propter arborem scientiæ, arborem amittas vitæ. Les questions subtiles, & argües, sic Gallicum sonat dictum, ressemblent aux ecrevives, il y à plus à éplucher, qu'a mancher.

### Objicis I.

*Christus tamen clara voce dieit: Quarite! Matth. 7,7.*

Resp.

Resp. Bene! Sed quid? E', Φαχὴ μύροι, in lente unguentum? Vana? inania? futilia? subtilia? Absit; Sed τὸν Κόρπον, Act. 27, 27. Regnum DEI, Matth. 6, 33. Regnum, quod est à DEO; quod agit de DEO; quod adducit ad DEUM; τὰ ἄνθη, quae supra sunt; regnum enim DEI desuper venit; Jerusalem est cœlestis, Gal. 4, 26. Justitiam, pietatem, I. Tim. 6. Hæc, hæc sunt quærenda, & quidem ἀμπελῶν, ardenter, fervidius, enixius flagrantius, &c.

### Objicis II.

*Scrutationes scripturarum cuilibet sunt injunctæ.*  
Joh. 5,39.

Resp. Sobriæ, salutis sitibundæ; non ingenii ostentatrices, famæ venatrices, & inutilium sectatrices. Talis Berroënsium quondam erat investigatio: Hi audiebant primum Apostolos; audita sibi imprimabant; impressa & cognita ad trutinam Scripturarum examinabant; & examinata Scripturis convenientia, plenarie credebant. Act. 17, II. 12.

### Objicis III.

*Hoc pactō nihil in suggestu tractandum remanebit,  
vel explicandum?*

Resp. Dum in Noctibus Atticis conscribendis Aulus Gellius nonnullas horas ageret per vigiles, homo ipsi familiaris, in litterarum cultu non ignobilis, magnamque ætatis partem in libris versatus, adiit ipsum, & adjutum, inquit, ornatumque volo ire noctes tuas; simulque tradit ipsi librum, grandi volumine, doctrinis-

nisque omnigenis, ut ipse ajebat, præscatentem, ut ex eo sumeret, quantum liberet, rerum memoria dignarum. Avidius cum accipit, non secus, ac si copiæ cornu esset nactus, & recondit se penitus, ut sine arbitris legat. At quid ibi reperit? Mera miracula! Scilicet: Quo nomine primus appellatus esset Grammaticus? Quot fuerint Pythagoræ? Quot Hippocratæ? De Achillis clypeo; de Telmachi pedis ictu, & alia multa id genus; Quæcum properans perlustrasset Gellius: "Οραίος, inquit, o doctissime Vironum, τάυτης τῆς πολυμαχίας, & librum hunc opulentissimum recipe, nihil ad nostras paupertinas litteras congruentem, quibus hoc unum nobis cordi est:

Οὐτὶ τοι εἰ Μεγάροισι κακόι τ'  
ἀγαθόν· τε τέτυχται.

Vid. Noct. Att. Lib. 14. cap. 6. pag. 356. seq. Similiter gravissime increpat Seneca, Didymum illum Grammaticum, qui quatuor librorum millia, de rebus hujus furfuris scripsérat, quæ ut sapienter Philosophus, *descenda erant, si scires* Sen. Ep. 88. Ais: *nihil in suggestu tractandum, vel explicandum remanere, si istæ, quæ supra alligata sunt, quaestiones omittentur*; Respondeo: Sat, satis, abunde, affatim. Nosti, aliud esse spumam, aliud aquam; aliud doctrinam vanam, aliud doctrinam sanam. Necessaria desiderat ἄγιον βῆμα non frivola; salutaria, non inutila. Hortare acrius ad agendam pœnitentiam, ad corrigendos mores, ad emendandam vitam, ad mortificandam carnem,

ad

ad edemandam vitiositatem insitam, ad terrestria despicienda, ad cœlestia suspiranda &c. Speculationes nos aliquando non sunt secuturæ; sed operaciones. Quapropter: *Paulo majora canamus.*

### Objicis IV.

*Faciunt hæc ad perfectionem intellectus?*

Resp. Hæc? *Quis illud sibi persuadebit?*

*Haud pueri id credunt, nisi qui nondum ære lavantur.*

Terræ Filii sæpe sæpius muscerdam, pro pipere, arsenicum, pro sacharo; & toxicum, pro melle, avide solent ligurire. Loquatur Martialis:

*Turpe est difficiles habere nugas,*

*Et stultus labor est ineptiarum.*

*Si facerent etiam ad perfectionem intellectus, doverba excell.* Becmanni, *Multa tamen alia sunt, ad eandem longe magis facientia, quibus apprehendendis intellectus noster non sufficit, ac proinde istis ut incumbat, tanto minus opus habet.* Vid. Lin. Doctr. moral. cap. 3. §. 8. pag. m. 47.

### Quæstio.

*Numne prudens atque cordatus Doctor, cui rerum cœlestium concredita est dispensatio, citra laisionem simplicitatis, in pulpito sacro, Controversias tractare potest?*

Resp. Potest. Exigit id,

I. *Ipsius munus.* Non satis, ut Antistes sit *ἱδαντικός*; sed requiritur etiam, ut sit *ἱλεγγτικός*: non satis, ut de veritate *κατασκευατικός*; sed requiritur etiam, ut pro veritate differat *ἀπασκευατικός*. Judæorum instar Hierosolyma

E e

lyma

lyma instaurantium, gestet altera quidem manu trullam; altera gladium: trullam, qua ædificet, gladium, quo ingruentes hostes, operique molestos confodiat. Audiatur Apostolus: *Oportet Episcopum affixum esse sermoni fideli, qui est secundum doctrinam, ut potens sit, & ad exhortandum, in Doctrina sana, & ad redarguendum contradicentes.* Tit. I. v. 79. Verum itaque non solum est inculcandum; sed & falsum ad ~~exiguum~~ usque refutandum.

2. *Praxis Christi & Pauli.* Quam fortiter ille Saducæos resurrectionem mortuorum inficiantes. Matth. 22, 19. quam alacriter hic Judeos, justitiam in operibus legis, coram DEO, collocantes, refutavit. *Præclare Doctissimus Guil. Price: Officium Pastorum est vera docere, falsa dedocere, errori fortiter obsistere, Zelum Elia imitantium in Baaliticos, Pauli in Pseudo-Apostolos, Athanasii in Arianismum, Cypriani in Novatum, Augustini in Pelagium & Manichæos & Donatistas &c. in arte Concion.* pag. 466. Nec minus egregie Tiburinus Pontifex: *Error, cui non restitutur, approbatur, & veritas, cum minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe, cum possis deturbare perversos, nihil aliud est, quam fovere.* Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare. *C. error. dist. 83.* In opere autem præsenti id maxime annitendum, ne quid refutemus, quod non sit error. Audax res est lingua: Impedit non raro hostem, quem nullum invenit. Frater est, quem putat inimicum.

cum. Ulterius: *Error*, quem refutare aggredimur, *ne sit minutulus*; ab hoc enim nihil periculi imminet gregi dominico, semperque in adiaphoris, aut non fatis exploratis, liberum fuit inter ingenuos opinari. Unde & istud: *Opinionum varietas* & *opinantium unitas* non sunt *adversata*; sed *fundamentalis*, aut *fundamentum proxime attingens*; qualis est, v. g. Si quis satisfactio-  
nem Christi, cum Socinianis neget; seu, cum Euno-  
minianis statuat, homini ad salutem tendenti sancti-  
moniam vitæ non esse necessariam. Hi & hujus com-  
matis plusculi proprie sunt objectum usus refutatorii,  
in cathedra ecclesiastica. Non minus conte, quam  
vere Samuel Maresius: *Habet Theologia domus suas,*  
*projecturas atque pergulas*, in quibus liberiores sunt cui-  
que obambulationes, *salva fide & caritate*. *Habet Ag-*  
*nus paschalis & carnes*, quæ edantur, & ossa, quæ ro-  
dantur. *Tam difficile est, omnes*, in singulis, etiam mi-  
nutissimis convenire, cum tantum in anigate, ut mo-  
net Paulus, & per speculum nunc videamus, & non  
nisi ex parte cognoscamus, quam impossibile est singulos  
inter se voce, manu, vultu, corporis habitu, aliisque  
conditionibus individualibus non discrepare: & inter-  
positis nonnullis: *In minus necessariis non ita mordicus*  
*est urgenda veritas*, quin etiam de caritatis vinculo re-  
tinendo, serio cogitetur; sed in fundamentalibus & ab-  
solute necessariis, in quibus de summa rerum agitur, quæ  
Christi personam, officium triplex, ac salutis in eo bene-  
ficium mere gratuitum spectant, nec non ea omnia, quæ

Ec 2

in

*in formulis consensus ad Ecclesias inter se colligandas reposita sunt, nullo præpostero caritatis praetextu aliquid licet de veritate remittere; hic neque momento cedendum est.* Vid. Orat. de usu & abusu rationis in rebus theol. pag. 638. Superflua itaq;, aut certe non admodum necessaria, quin & ardua & indecisa, à popularibus concionibus sunt removenda: & inter exercitamenta scholearum potius, quam alimenta animarum sunt habenda. Quæ vero fundamenta fidei quatunt; tremendum nomen Optimi maximi Dei blasphemis impetunt, regnumque cœlorum quocunque modo claudunt, ad hæc talia certe connivendum.

*Quaris! Num omnes errores fundamentales Minister Ecclesie debeat refutare?* Resp. Non. Occultos enim & intra domesticos parietes latitantes, quid attinet prodere ac manifestare? Differere de illis, nihil aliud est, quam eos ferere. Contra indigenas pugnandum. Qui cum Auctoribus quoque ante multos jam annos sunt sepulti, quid iterum juvat eos refricare, & coram promiscuo Auditorum coetu magnificientius, quin & verbosius de istis agere? Medicamenta sanis data plus nocere, quam prodeesse solent. Rectè Amesius: *Hæreses veteres, & jam pridem sepulta, pro concione non sunt ordinarie nominanda dum operose refellenda, & ab inferis resuscitanda; neque enim tantum otii est Concionatori fideli, ab erroribus & vitiis jam urgentibus, ut aliunde querat materiam.*